
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\sottoservizi _ ENEL\2009 10 21 
Det_Enel.doc 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1030 
 

Data :  22/10/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI  
Servizio:Amministrativo 
 
 
I.D n.    4226245            AL/gp  del 22.10.2009 
 

 

OGGETTO : “PROLUNGAMENTO DEL SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER IL    

                          COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA – VIA BALICCO”. 

Codice CUP: D11B08000130002. 

SPOSTAMENTO IMPIANTI IN VIA BALICCO. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO AD ENEL SERVIZIO ELETTRICO S.p.A. 

 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\sottoservizi _ ENEL\2009 10 21 
Det_Enel.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• con Deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il nuovo schema di convenzione 
con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso 
linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, approvato da 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) in data 01.04.2009; 

• con lo stesso provvedimento è stato dato atto che la spesa derivante - pari a euro 
1.465.000,00.= per la quota a carico del Comune di Lecco - trova copertura finanziaria come 
segue: 
- per � 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 

barriere architettoniche – art. 15 L.R. 20”, imp. n. 06/1707 Dett. 1, finanziato con mezzi 
propri; 

- per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 

- per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\sottoservizi _ ENEL\2009 10 21 
Det_Enel.doc 

- per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 

- per � 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo di cui � 
77.549,68 già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 8/LP del 16/01/2009 imp. 
09/403; 

- per � 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi strumenti 
finanziari; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 418/bis del 29.05.2009, esecutiva, è stata formalizzata la 
convenzione di cui sopra, con RFI mediante la stipulazione di un contratto in forma 
pubblico-amministrativa; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 113/LP del 11.03.2009, esecutiva, è stato affidato allo 
Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte (SO), Via Valeriana 40, 
Codice Fiscale e P. Iva 00689000149, nella persona del suo Legale Rappresentante, Ing. 
Nicola Perregrini, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al n. 284 dal 
03.02.1988, l’incarico afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico 
amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
relativo all’intervento denominato: “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il 
collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco” per una spesa complessiva che 
ammonta ad a Euro 63.357,58.= oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per Euro 
77.549,68.= che risulta già impegnata nel Bilancio 2009 al Cap. 22623 relativo a 
“Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e aree limitrofe”  imp. 09/403  sub del Fondo n. 
08/2479, finanziato con avanzo; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 24.09.2009 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto nel mese di maggio 2009 dall’ing. Nicola Perregrini, integrato 
come da richieste del Comune di Lecco e di R.F.I. - ed approvato in via tecnica da R.F.I. 
S.p.A. di Milano in data 08.09.2009, che comporta una spesa complessiva di � 
1.644.000,00.=, pari al totale del quadro economico del progetto definitivo/esecutivo; 

 
 Considerato che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto nel tratto compreso tra la Piazza 
Lega Lombarda e la via Balicco è stata rilevata la necessità di procedere allo spostamento degli 
impianti e che a tal proposito è stato chiesto all’Enel Distribuzione, il relativo preventivo di spesa 
con nota del 12/09/2007 prot. n. 42090, modificato successivamente, per sopravvenute esigenze in 
sede di esecuzione dei lavori, con nota del 19/08/2009 prot. n. 38883; 
 

Visto il preventivo presentato da Enel Servizio Elettrico s.p.a. n. pratica 195132954 , 
preventivo n. 525089, acclarato al Protocollo del Comune di Lecco al n. 33363 in data 13.07.2009, 
che comporta una spesa di �. 16.970,16.=, oltre IVA al 20% di � 3.934,03=  e dunque per un 
importo complessivo di �. 20.364,19.=; 
 
 Atteso che:l’importo totale dei lavori ammonta a �. 20.364,19.= IVA 20% inclusa e 
ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto a Enel Servizio Elettrico s.p.a. in 
quanto proprietaria della rete di distribuzione di energia elettrica;  

 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\sottoservizi _ ENEL\2009 10 21 
Det_Enel.doc 

Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a �. 20.364,19.= IVA  
20% inclusa, è imputabile alla voce c3) punto c “spostamento sottoservizi in via Balicco” del 
quadro economico approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 24.09.2009, e trova 
copertura finanziaria nel Bilancio 2009 – RRPP - al Capitolo 22623 avente ad oggetto: 
“Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e zone limitrofe”, imp. n. 08/2507 Dett. 1 sub_____, 
finanziato con interessi strumenti finanziari; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
 Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 145 in data 19.04.2000; 
 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. Di approvare il preventivo presentato da Enel Servizio Elettrico s.p.a. n. pratica 195132954 

preventivo n. 525089, acclarato al Protocollo del Comune di Lecco al n. 33363 in data 
13.07.2009, che comporta una spesa di �. 16.970,16.=, oltre IVA al 20% di � 3.934,03=  e 
dunque per un importo complessivo di �. 20.364,19.=; 

 
3. Di affidare ad ENEL Servizio Elettrico s.p.a. l’esecuzione dei lavori inerenti al preventivo 

di cui sopra; 
 
4. Di dare atto che la spesa complessiva spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a 
�. 20.364,19.= IVA  20% inclusa, è imputabile alla voce c3) punto c “spostamento 
sottoservizi in via Balicco” del quadro economico approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 95 del 24.09.2009, e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2009 – RRPP - al 
Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e zone 
limitrofe”, imp. n. 08/2507 Dett. 1 sub_____, finanziato con interessi strumenti finanziari; 

 
5. di dare atto che il pagamento dell’importo di � 20.364,19.=, Iva 20% compresa, a favore di 

ENEL Servizio Elettrico s.p.a. avverrà tramite emissione di fattura con scadenza a 90 
giorni, e che il pagamento dovrà essere effettuato in unica soluzione mediante bonifico 
bancario presso il CREDITO ARTIGIANO – IBAN IT43G0351201614000000035510; 

 
6.  Di trasmettere ad Enel Servizio Elettrico s.p.a.  copia del presente provvedimento; 

 
7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano incrementi di consumo di energia 

elettrica né, pertanto, relativi aumenti di costi sulle utenze;   
 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Settore Politiche di finanza e fiscalità locale – 
Bilancio – Patrimonio per i provvedimenti di competenza. 

 



 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\sottoservizi _ ENEL\2009 10 21 
Det_Enel.doc 

 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
  
 
 
 
     IL DIRETTORE DI SERVIZIO                IL  DIRETTORE DI SETTORE 
  (dott. Paolo Ripamonti)               (arch. Antonello Longoni)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
− Preventivo Enel Servizio Elettrico s.p.a. n. pratica 195132954, preventivo n. 525089 

 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
• Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente 

regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. 
4226245 n. 1030/LP del 22.10.2009 

 
Lecco, 27.10.2009 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.08.01.01 CAP 22623 IMP 09/1986 sub DEL FONDO 08/2507 BILANCIO 2009 RRPP 
2008  PER �  20.364,19       COD. SIOPE   2102      
 
Pratica trattata da Fausto Nani 
Tornato originale il 06.11.2009 gp 
 


